ARO dA

Data: 9/0 7/05, -
o 2 “Sessão. AZ LCA ita DA ra

A

Aprovada por
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAI

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 017/2025

O Vereador que o presente subscreve, vem respeitosamente, requerer à Mesa,

ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de

Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a

senhora LILIAN PEREIRA CARRUJO pelos seus serviços prestados na educação de

Alto Araguaia-MT.

Lilian Pereira Carrijo, nasceu em 24 de abril de 1975, é casada e mãe de três

filhos. Cursou todo o Ensino Fundamental no Colégio Maria Auxiliadora e realizou o

Ensino Médio na Escola Carlos Hugueney, onde concluiu o curso de Magistério aos 17

anos, iniciando sua trajetória na área da educação.

Posteriormente, graduou-se em Letras pela Universidade do Estado de Mato

Grosso (UNEMAT) e em Pedagogia pela Faculdade Albert Einstein. Com o objetivo de

aprofundar sua formação acadêmica, realizou pós-graduação em Língua Portuguesa e

em Literaturas de Língua Portuguesa, também pela Universidade do Estado de Mato

Grosso (UNEMAT).

Iniciou sua carreira profissional em 1999, na Escola Particular: "Hora Alegre”

Sistema Positivo de Ensino, onde atuou por quatro anos. Em 2003, foi aprovada em

concurso público nos municípios de Santa Rita do Araguaia-GO e Alto Araguaia-MT,

tomando posse em 2 de fevereiro de 2004.

Em Santa Rita do Araguaia trabalhou como professora em sala de aula, esteve

como coordenadora pedagógica e em 2017 assumiu o cargo de Secretária Municipal de

Educação. No ano seguinte, em 2018, retornou às atividades em sala de aula,

permanecendo até janeiro de 2024, quando solicitou exoneração para dedicar-se

exclusivamente ao município de Alto Araguaia.

No município de Alto Araguaia, exerceu diversas funções relevantes para a rede

de ensino: foi coordenadora da Escola Adaley da Conceição Rodrigues nos anos de

2009 e 2010, atuou como tutora do Programa Pró-Letramento e também do Pacto

Nacional pela Educação na Idade Certa (PNAIC), ambos voltados para a formação

continuada de professores da rede municipal.

ESTADO DE MATO GROSSO

€ PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

Atualmente, exerce a função de coordenadora na Escola Lourença Afonso de

Melo, dando continuidade à sua trajetória de compromisso e dedicação à educação.

A trajetória de Lilian Pereira Carrijo reflete não apenas sua sólida formação

acadêmica e sua ampla experiência profissional, mas também sua paixão pela

educação e seu compromisso com a transformação social por meio do ensino. Sua

atuação é marcada pela responsabilidade, pela liderança e pela busca constante de

qualidade no processo educativo, consolidando-se como uma profissional que inspira

colegas, alunos e toda a comunidade escolar.

Ante o exposto, atendidas as formalidades regimentais, peço aos meus pares

pela aprovação da mesma.

Alto Araguaia-MT, 25 de setembro de 2025.

O OA
MARCOS NUN SANS

Presidente/Vertador PSB